永州市教育科学研究院

2024 年永州市职业院校教育教学改革研究
项目立项通知

各职业院校：

根据《关于做好 2024 年永州市职业院校教育学改革研究项

目申报工作的通知》,经各校推荐，我院组织专家评审，共遴选出

126 个项目准予立项，现予以公布，并就有关事项通知如下。

一、为确保项目研究顺利进行，项目所在单位应提供必要的

研究经费和条件。

二 、各项目组务必在三个月内完成开题论证，并将开题论证

情况登记表、开题论证书电子文档发市教科院职成所邮箱：

yz6229211@163.com.开题论证登记表、开题论证书在永州职成 QQ

群下载。

三、联系人：黄继民 15211648018

附件：2024 年永州市职业院校教育教学改革研究项目立项评

审通过名单

永州市教育科学研究院

2024 年 9 月 2 日

2024 年永州市职业院校教育教学改革研究项目立项评审通过名单
编号

主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员

评审

结论

YZJGXM2024001 唐 辉 中职公共基础课数字化教学改革综合研究 东安职中 万海军、邓小峰、陈楠、唐艳 通过

YZJGXM2024002 邓小峰 中职学校“校企合作”共同体育人综合研究 东安职中 唐辉、唐丽、王宁、王琴 通过

YZJGXM2024003 刘菊梅
地域特色文化融入连衣裙设计与制作课程

教学改革与实践研究
永州工商职中 眭光明、蒋益娜、贺秋凤、邓辉凤 通过

YZJGXM2024004 李彩玉
“三全育人”理念下中职旅游服务与管理专

业学生职业素养的培养研究
永州工商职中 彭其战、谢桂芳、蒋艳琴、唐远星 通过

YZJGXM2024005 谢桂芳
中职专业教学与心理健康教育有机融合的

路径和实践探索
永州工商职中 彭其战、李彩玉、蒋燕琴、唐远星 通过

YZJGXM2024006 马智慧 中职语文生活化与职业化教学实践研究 永州工商职中 肖晓玉、杨志军、吴梦瑶、胡蕊蕊 通过

YZJGXM2024007 彭浩
基于校企合作下中职汽车制造与检测专业

人才培养模式的研究
永州工商职中 李博、郭原波、唐燕娣、刘汉登 通过

YZJGXM2024008 黄志平
中职《数控车削加工》课程融入“工匠精神”

的教学改革研究
永州工商职中 王静、彭其战、彭晖、蒋江林 通过

YZJGXM2024009 王静
基于“岗课赛证”融通的中职《数控技术应

用专业》课程体系重构研究
永州工商职中 李博、李俊、王蒙蒙、黄志平 通过

YZJGXM2024010 郭原波
基于“岗课赛证”融通的中职《工业机器人

实操与应用》课程的教学改革研究
永州工商职中 李俊、蒋益娜、彭浩、周建胜 通过

YZJGXM2024011 蒋江林
汽车制造与检修专业“理实一体化”教学模

式改革研究
永州工商职中 蒋林芳、唐燕娣、刘汉登、伍刚林 通过

YZJGXM2024012 吴梦瑶
新媒体背景下中职语文应用文写作 “三结

合”教学实践研究
永州工商职中 马智慧、胡蕊蕊、罗亚辉、李艳丽 通过

YZJGXM2024013 陈新一
融入黄炎培创业规划大赛元素的电子技术

课程教学创新研究
永州工商职中 李根喜、汤艳、陈浩林、张月鹏 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024014 刘会奔 “楚怡”职业教育名师工作室资源建设研究 永州工贸学校 刘杰、苑立文、唐毫 通过

YZJGXM2024015 曾国强
产教融合视域下中职“赛教结合”的创新研

究
永州工贸学校 王静、蒋建中、冯立坚 通过

YZJGXM2024016 唐春华
信息技术在中职素描课程教学中的应用研

究
永州工贸学校 唐春华、郑飞、何程玮、蒋艳梅 通过

YZJGXM2024017 郑 飞
基于智慧财经与数字商贸的中职商贸专业

人才培养模式研究
永州工贸学校 郑飞、唐春华、周乔珠、王平娇 通过

YZJGXM2024018 柏玉梅
项目教学法在中职《基础会计》课程的应用

研究
永州工贸学校 熊濂波、熊玲华、彭丽平、阳霜华 通过

YZJGXM2024019 陈艳玲 中职语文整本书阅读教学策略研究 永州工贸学校 周萍、黄小英、何荣艳 通过

YZJGXM2024020 黄泽华
以职业技能大赛为导向构建电子技术应用

专业一体化课程体系研究
永州工贸学校 刘杰、黄艳、苑立文、何香莲 通过

YZJGXM2024021 周 鸿
产教融合背景下中职学校“双创”教育的实

践研究
永州工贸学校 周家付、周婉婷、李兰萍、何洪江 通过

YZJGXM2024022 何养辉
中职计算机应用专业实训教学与工匠精神

的融合研究
永州工贸学校 何岩、黄梅芳、周序诰 通过

YZJGXM2024023 彭常青
《机械基础》课程资源库建设现状与策略研

究
宁远职中 欧阳群武、张世峰、黄金、柏春旺 通过

YZJGXM2024024 周成民
中职工业机器人专业：以技能竞赛促进专业

建设探索研究
宁远职中 李霞、雷海波、姚利维、徐小云 通过

YZJGXM2024025 柏 芬
普职融通背景下中职英语集体备课现状与

策略研究
宁远职中 郭变芳、黄春、唐玲英、蒋琼珍 通过

YZJGXM2024026 苏志春
“互联网+”背景下汽车运用与维修专业教

学改革研究
宁远职中 陈中亮、张子扬、吴江顺、刘辉 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024027 李永辉
人工智能在中职信息技术教学中的创新应

用研究
宁远职中 邓贵春、欧翔、蒋琼珍、李艳霞 通过

YZJGXM2024028 刘秋艳
新课程标准下中职数学“支架式”教学模式

实践研究
蓝山职中 李杰、王金萍、梁洁、彭芳 通过

YZJGXM2024029 张新友 中职新能源汽车专业课程建设研究 蓝山职中 唐志辉、欧光强、胡国金 通过

YZJGXM2024030 赵贵梅 中职公共基础课数字化教学改革研究 蓝山职中 罗鑫、史斐、雷晓红 通过

YZJGXM2024031 廖冬明
信息技术与中职学生学籍管理有效融合的

研究
蓝山职中 王学民、杨芹、肖维、唐丽玲 通过

YZJGXM2024032 陈章捷
项目式教学在中职信息技术课程中的应用

研究
蓝山职中 雷蕾、李杰、王承富、李高智 通过

YZJGXM2024033 朱妮娜 中职语文教学中审美和情感教育渗透研究 双牌职中 唐静静、陈琼、柏雅云、毛翠玲 通过

YZJGXM2024034 蒋 鹏
江永乡土文化与中职语文、英语课堂教学融

合研究
江永职中专 义雪梅、刘君、潘多多、杨李英 通过

YZJGXM2024035 周 夏
基于人工智能时代下中职英语教育培养“双

创型”人才的研究
江永职中专 卢永军、欧阳新国、周加竖 通过

YZJGXM2024036 章 远
基于行动导向的项目化课程设计与实施研

究
祁阳职中 杨成、李文武、谢玲、罗迎霞 通过

YZJGXM2024037 江保民
产教融合背景下的学生职业技能培养模式

研究
祁阳职中 邓小慧、柏达、刘松柏、邓凯 通过

YZJGXM2024038 唐秋月
信息技术与中职语文教育教学深度融合研

究
祁阳职中 胡蓉、于明军、刘芳 通过

YZJGXM2024039 蒋连芳
产教融合背景下中职计算机类课程教学策

略研究
祁阳职中 张凤艳、邓云飞、罗红枫、李梦君 通过

YZJGXM2024040 柏 达 基于“岗课赛证”模式综合育人研究 祁阳职中 江保民、刘松柏、邓凯、谢清风 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024041 唐玉春
具身认知视域下中职电子技术课程游戏化

教学的应用研究
祁阳职中 刘珏、陈碧韵、刘海艳、唐荣祁 通过

YZJGXM2024042 张 城
“三位一体”模式下中职学生心理健康教育

策略研究
祁阳职中 郑凤、董陆、王菡蕾、吴婧 通过

YZJGXM2024043 龚林荣 中职学生思想教育与思想动力的研究 祁阳职中 刘松柏、谢清风、邓华荣、黄卓 通过

YZJGXM2024044 周国兵
“基于校企合作‘双元育人’模式创新与实

践研究
祁阳职中 赖威、刘国伟、汪菲、李东一 通过

YZJGXM2024045 杨成
中职学校基于校企合作的“岗课赛证”融通

途径研究究
祁阳职中 章远、黄继民、郑超石、张俊 通过

YZJGXM2024046 唐向阳
产教融合背景下的服装专业人才培养模式

研究
永州综合职中 秦志乾、徐芳、文永久 通过

YZJGXM2024047 唐晓玲
“职教高考”背景下混合式教学模式的应用

研究
永州综合职中 唐晓玲、孔祥凤、杨慧亚、蒋阳萍 通过

YZJGXM2024048 杨祝娥
数字信息化背景下电子专业人才培养探究

与实践
永州综合职中 冯斌、张贵荣、朱红国、肖红耀 通过

YZJGXM2024049 叶佳玲
核心素养视域下中职英语生活化教学模式

研究
永州综合职中 叶佳玲、孔祥凤、杨敏、孙丝雨 通过

YZJGXM2024050 邓 侗
产教融合背景下双师型教师专业发展路径

研究
永州综合职中 杨慧亚、周强、叶海军 通过

YZJGXM2024051 周 强
中职汽修专业信息化教学资源开发的探索

与实践
永州综合职中 张贵荣、邓侗、李锋、杨倩如 通过

YZJGXM2024052 徐 芳
计算机应用专业群团队协作的模块化教学

模式研究
永州综合职中 伍双林、周华龙、龚馨 通过

YZJGXM2024053 蒋学英
提升中职学生信息技木实践能力的探索与

研究
永州综合职中 唐红娟、文永久、石法玲 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024054 谢凌青
数字技术赋能中职英语教育高质量发展研

究
新田职中 唐晗、李萍琳、邓琼、王玲 通过

YZJGXM2024055 田 笑 中职音乐教师数字素养提升策略研究 新田职中 刘剑波、龙源元、蒋琦、彭诚 通过

YZJGXM2024056 骆 恒
创客教育与中职信息技术教学融合的路径

探索与实践
新田职中 谢继红、蒋波、郑琳郡、王文岚 通过

YZJGXM2024057 张 晨
课程思政背景下中职语文“五爱”教育策略

研究
新田职中 张琳、史爱英、胡卓鸿、蒋洁 通过

YZJGXM2024058 王 玲
蓝宁道新地区职业教育服务产业转移的路

径研究
新田职中 袁东超、章桐艳、谢凌青、毛冰丽 通过

YZJGXM2024059 宋素梅
中职计算机专业“双师型”教师培养策略研

究
新田职中 谢宜伽、刘楷、陈慧、王丽 通过

YZJGXM2024060 陈柏林
现代学徒制下的中职数控教学模式探索与

实践
新田职中 骆辉旺、郑亚平、冯运文、尹波 通过

YZJGXM2024061 陈 超
“三全育人”视域下中职学校食堂服务育人

的实践与研究
江华职中 刘建华、杨宏庆、付松柏、熊理 通过

YZJGXM2024062 黄小芳
SCS 创客教学法在中职《短视频制作》课程

的教学应用研究
江华职中 周杜梁、张玲、李瑶媛 通过

YZJGXM2024063 王雪平
新时代背景下中职教育教学评价改革策略

研究
江华职中 李中意、雷新平、谭海英、翟曼菲 通过

YZJGXM2024064 陈海玲 课程思政融入啦啦操体育教学的实践研究 江华职中 伍小芬、陈权发、曾少臣、聂治国 通过

YZJGXM2024065 程树粮
基于现代学徒制的中职数控铣加工理实一

体教学模式改革研究
江华职中 张波、段铁成、李洪旺、郭燕枚 通过

YZJGXM2024066 陈素凤 思维导图在中职英语词汇教学的应用研究 江华职中 潘素萍、黄凉玉、黄静、周艳萍 通过

YZJGXM2024067 雷新平
基于传统文化传承的中职班级文化建设的

探究与实践研究
江华职中 王雪平、何通 通过

YZJGXM2024068 姜太吉
信息化教学在中职《PLC 技术应用》实践课

程的应用研究
江华职中 彭克云、邓吉征、曾云、陈媛媛 通过

YZJGXM2024069 邓吉征
“人工智能”背景下“电子技术”课程教学

改革研究
江华职中 李旭东、易志亮、姜太吉 通过

YZJGXM2024070 张 昱
以乡村振兴为背景的中职“语文 +专业 ”

混合式 教学实践研究
江华职中 张莉、赵 路、曾力 、安佳玲 通过

YZJGXM2024071 何菲凡
产教融合背景下餐饮服务与管理课程的职

业岗位适应性研究
江华职中 王攀、李玉红、成秋姣、阳丽华 通过

YZJGXM2024072 唐 豆
少数民族背景下基于产教融合的应用型电

商人才培养模式研究
江华职中 罗维佳、郑茜、陈虹 、汪蕾 通过

YZJGXM2024073 周康国
中职学校提升教学管理能力效能的研究与

实践：江华县职业中专为例
江华职中 陈昌斌、费江琴、李洪旺、李跃武 通过

YZJGXM2024074 成秋姣
基于人工智能技术的精品课程建设与教学

方法创新研究
江华职中 李旭东、伍琴、卢子莲、陈素凤 通过

YZJGXM2024075 陈昌斌
课程思政融入中职汽车专业实践教学策略

研究
江华职中 安治文、罗维佳、张玲、蒋晓欢 通过

YZJGXM2024076 曾少臣 传统体育活动融入中职体育课堂的研究 江华职中 陈权发、聂治国、伍小芬、陈海玲 通过

YZJGXM2024077 罗艳华
探讨“双减”政策下中职计算机之“多维式”

创新教学
江华职中 韩于春、钟思静、冯玉 通过

YZJGXM2024078 黄继民
道德与法治课程课堂教学中渗透优秀传统

文化策略研究
永州市教科院 王玉合、吴咏丽、黄朝栋、王淑娅 通过

YZJGXM2024079 苏建淞
基于儒学理念的中职学生心理健康教育模

式研究
永州九嶷工业学校 唐烈琼、刘小燕、刘行华、陈益凤 通过

YZJGXM2024080 井 雪
传统文化对提升高职学生职业素养的作用

研究
永州职业技术学院 吕满金、陈恳、马宁宁 通过

YZJGXM2024081 罗元元
“双高计划”背景下医学影像技术专业群

“双师型”教师队伍的建设研究
永州职业技术学院 胡洁、朱华、李搏云 通过

YZJGXM2024082 李子帅
“六维一体”基层医卫本土化人才培养模式

的改革与实践研究
永州职业技术学院 徐琼芳、唐颖林、李昱、李祖祥 通过

YZJGXM2024083 高 颖
基于共同体理念的高职护理课程改革与创

新研究
永州职业技术学院 龙成连、郑少勤、唐荣婷 通过

YZJGXM2024084 王淑一
“双高计划”背景下地方高职院校办学质量

评价体系研究与实践
永州职业技术学院 龙艳军、彭永忠、邓旋、周湘萍 通过

YZJGXM2024085 胡 荣
高职《免疫学检验技术》在线开放课程知识

图谱的构建与应用研究
永州职业技术学院 罗素琼、封传、王瑞芳、吴小波 通过

YZJGXM2024086 李 倩
社会主义核心价值观融入大中小学思政课

一体化建设研究
永州职业技术学院 周沛江、李丽梅、廖琦、王海波 通过

YZJGXM2024087 谢海燕
文化自信视域下中华优秀传统文化融入高

职英语教学实践与研究
永州职业技术学院 胡志平、李津津、荣海龙、蒋昊 通过

YZJGXM2024088 黄祥元
产教融合赋能高职畜牧兽医专业新质人才

培养路径研究
永州职业技术学院 康娟、冯婷、谢雯琴、方勤 通过

YZJGXM2024089 唐 婷
基于大模型的《Python 程序设计》课程 AI

教学助手的开发与应用研究
永州职业技术学院 李鹏、周文超、陈不凡、陈彦 通过

YZJGXM2024090 罗小林
人工智能在护理教学评价与反馈机制中的

应用研究
永州职业技术学院

罗小林、胡宇琳、何淑 君、王宁、唐

萍
通过

YZJGXM2024091 伍春艳
高职护理专业课教师课程思政能力评价指

标体系的构建研究
永州职业技术学院 周艳云、龙成连、潘翰林、邓远远 通过

YZJGXM2024092 蒋 婕
基于 AI 技术的基础医学慕课教学模式深度

优化与革新路径研究
永州职业技术学院 张琼宇、何峰赋、胡云、郑维娜 通过

YZJGXM2024093 尹光銮
教育信息化时代职业院校数字素质教育的

现状及路径研究
永州职业技术学院 何旭玲、蒋恒、陈海红、王满春 通过

YZJGXM2024094 陶 洁
AI 智能虚拟标准化病人与《基础护理学》课

程整合研究
永州职业技术学院 陶洁、刘蓉、骆亚南、陈晓姣 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024095 陈柯萱
就业观培育视角下红色资源融入《就业指

导》课程教学改革研究
永州职业技术学院 李胤静、银海霞、章静文、周培 通过

YZJGXM2024096 何彬彬
基于雨课堂的“BOPPPS”教学模式在《基本

公共卫生服务实务》课程教学中的应用
永州职业技术学院 周泽文、陈武哲、吴海燕、邹小倩 通过

YZJGXM2024097 廖石云
模块化教学在高职《财务大数据分析》课程

中的实践研究
永州职业技术学院 张梦莹、唐丽、刘章胜、梁宇琼 通过

YZJGXM2024098 谷小雷
基于“SECI 模型”的内科护理智慧课堂教学

活动设计与实践研究
永州职业技术学院 简亚平、何佰欢、魏茜何淑君 通过

YZJGXM2024099 周艳云 急救护理 3D 课程资源的开发与应用 永州职业技术学院 伍春艳、陈思辉、张李杰 通过

YZJGXM2024100 李景凝
数字化转型时代永州红色文化与高职创新

创业课程融合研究
永州职业技术学院 盛静、陈天佑、吴孟星、王吕思 通过

YZJGXM2024101 欧阳云帆
新医科背景下问题启发式教学在高职院校

《生理学》教学中的实践研究
永州职业技术学院 彭丽花、马玲、李红玲、唐海芽 通过

YZJGXM2024102 廖 琦
“大思政课”育人格局下高职院校《思想道

德与法治》课程教学研究
永州职业技术学院 唐小艳、梁虞 通过

YZJGXM2024103 谢雯琴
基于现代产业学院的畜牧兽医专业课程体

系的构建研究
永州职业技术学院 唐伟、黄祥元、于桂阳、屈宏斌 通过

YZJGXM2024104 陈天佑
基于 CDIO 教育理念高职新能源汽车技术专

业“双创”型人才培养路径构建与实践研究
永州职业技术学院 李景凝、吴海波、王禹甸 通过

YZJGXM2024105 邓 慧
基于 CIPP 评价模式的《PLC 应用技术》项目

教学法评价的应用研究
永州职业技术学院 崔亚飞、吴智文、颜海燕、何志喜 通过

YZJGXM2024106 文琬淇
湖湘红色文化融入高职包装设计课程教学

的创新研究与实践

湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
易能静、邓琳劼、杨一泉、郭真辰 通过

YZJGXM2024107 彭彦萍
潇湘文化融入永州市职业院校思政教学的

方法创新研究

湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
陈佳丽、唐应隆、谭顺莲、罗博 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024108 陈佳丽 职业院校学生心理健康教育课程改革研究
湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
唐志雄、彭彦萍、唐少俐、杨惠岚 通过

YZJGXM2024109 刘奎
产教融合视域下职业院校生产实践项目库

构建研究---以数控实训为例

湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
唐秋霞、冯海娣、吴悦、汪月 通过

YZJGXM2024110 蒋菁
职业院校音乐教学赋能德育工作的探索和

实践研究

湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
蒋菁、胡恒纲、胡先云、兰利、龙思佳 通过

YZJGXM2024111 李少国
新时代高职“五育融合”背景下艺术类专业

课程教学改革与实践研究

湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
唐斐琳、伍玉鑫、吴毅哲 通过

YZJGXM2024112 李曦
新时代永州市职业院校红色文化育人的问

题与路径研究

湖南潇湘技师学院 湖南九

嶷职业技术学院
胡恒纲、唐康、蒋菁、胡先雨 通过

YZJGXM2024113 陈怡
“岗课赛证”融合视阈下学前教育专业儿童

文学课程实践研究
永州师范高等专科学校

罗超英、乔黎萍、秦松元、李冰之、阳

旦
通过

YZJGXM2024114 曾美玲
核心素养导向下高职院校线上中国画精品

课程建设的路径研究
永州师范高等专科学校 李富龙、王金意、胡春秀、冷婷 通过

YZJGXM2024115 李富龙
数字赋能背景下水墨画元素融入高职院校

插画教学的路径研究
永州师范高等专科学校 曾美玲、曾新华、李和谐、李平 通过

YZJGXM2024116 唐小翠
高职院校思想政治理论课与共青团第二课

堂协同育人机制研究
永州师范高等专科学校 李鸽 钟苗菀 蒋书琴 唐雨涵 通过

YZJGXM2024117 刘学民
基于HPM视角深化课程思政高职师范院校数

学教学策略研究
永州师范高等专科学校 刘金玲、罗超英、严轲、李慧玲 通过

YZJGXM2024118 赵彬彬 构建基于数据驱动的教育评价新策略 永州师范高等专科学校 孙洋洋、肖丙珍、唐丽瑶、张逸航 通过

YZJGXM2024119 张逸航
教育数字化背景下混合式教学在高职师范

类专业信息技术课程中的应用研究
永州师范高等专科学校 胡昌旭 陈桃丽 赵彬彬 通过

YZJGXM2024120 吕珂
高职学前教育专业技能培养与行业需求对

接的教学模式研究
永州师范高等专科学校 唐梦姗 廖飞碟 李平 蒋书琴 通过

编号
主持人

姓名
项目名称

主持人

所在学校
参与成员 评审结论

YZJGXM2024121 蒋书琴
文化传承视角下传统文化与高职舞蹈基础

课程融合路径研究
永州师范高等专科学校 唐小翠 李馨玫 张旖旎 王稳 通过

YZJGXM2024122 陈宏石
新质生产力视域下地方高职院校赋能乡村

人才振兴行动路向研究
永州师范高等专科学校 黄茜、张明、邓雪松、胡娇 通过

YZJGXM2024123 黄茜
数字化背景下高职院校“双师型”教师认定

标准和培养路径
永州师范高等专科学校 陈宏石、李银洁、胡春秀、袁琴 通过

YZJGXM2024124 罗超英
 基于 ANT 理论视域的高职师范院校足球教

学策略研究
永州师范高等专科学校 陈怡、刘学民、唐磊、田仁贵 通过

YZJGXM2024125 王梓懿
教育数字转型背景下高职高专师范生信息

化教学能力培养研究
永州师范高等专科学校 张刚、王钉、蒋婷婷、王湘华 通过

YZJGXM2024126 苑春佼 高职院校学生艺术鉴赏能力培养策略研究 永州师范高等专科学校 邓国林、肖丙珍、陈君、陈鑫 通过